

FICHA TÉCNICA

SUERO EN POLVO — SABOR PIÑA

Bebida hidratante en polvo para reposición de electrolitos

Registro sanitario: B-51926

Referencia: SP-PIÑA-25

Versión 1 · Agosto 2025

IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO

Producto	Mezcla en polvo de ingredientes y aditivos.
Uso previsto	Hidratar para consumo humano. Segmento: bebidas.
Composición	Dextrosa, cloruro de sodio (fuente de sodio), cloruro de potasio (fuente de potasio), ácido cítrico (regulador de acidez), sabor artificial, aspartame y acesulfame K (edulcorantes artificiales), citrato de sodio (regulador de acidez), tartrazina amarillo #5 (colorante artificial), ácido ascórbico (vitamina C). Contiene fenilalanina.
Presentación	Sobre (sachet) de 25 g. Saco con 600 sobres.
Dosis sugerida	1 sobre de 25 g por 1 litro de agua. Agítese antes de usar.
Origen	Guatemala

ESPECIFICACIONES ORGANOLÉPTICAS

Criterio	Valor
Aspecto	Polvo cristalino con pigmentos color amarillo
Color	De amarillo a amarillo intenso
Sabor	Característico a piña
Olor	Característico a piña

ESPECIFICACIONES FISCOQUÍMICAS

Criterio	Valor
Humedad (%)	≤ 4 %
Solubilidad	Hidrosoluble
pH (solución reconstituida)	3.2 – 3.8 (1 sobre por litro, a 25 °C)
Densidad (g/cm ³)	No aplica
Índice de refracción (nD)	No aplica
Flash point (°C)	No aplica

Método de humedad: 1 g / 5 minutos / 105 °C. El porcentaje de humedad incluye la suma del agua más componentes volátiles.

ESPECIFICACIONES MICROBIOLÓGICAS

Criterio	Valor
Conteo total	≤ 1,000 UFC/g
Levaduras	≤ 100 UFC/g
Hongos	≤ 100 UFC/g
<i>Escherichia coli</i>	Ausente
Coliformes totales	Ausente

SUERO EN POLVO — SABOR PIÑA**FICHA TÉCNICA****EMPAQUE, ALMACENAMIENTO Y VIDA ÚTIL**

Vida útil	12 meses después de su producción, manteniéndose en su empaque original y en condiciones adecuadas de almacenamiento.
Empaque primario	Bolsa laminada, etiquetada con especificaciones.
Empaque secundario	Bolsa plástica con 100 unidades, dentro de sacos de papel con forro laminado.
Presentación	Saco con 600 unidades de 25 gramos.
Condiciones de almacenamiento	Guardar en área fresca y seca, libre de humedad, alejado de la luz solar y en su empaque original. Almacenar entre 11 °C y 25 °C.
Preparación o manejo especial previo al uso	No requiere.

INOCUIDAD ALIMENTARIA Y LEGISLACIÓN

Organismos genéticamente modificados (GMO)	No contiene.
Alérgenos según Codex Alimentarius	No contiene.
Otras fuentes de intolerancia alimentaria que requieren declaración en algunos países	Contiene INS 102 tartrazina. Contiene aspartame, fuente de fenilalanina.
Contaminantes químicos y/o pesticidas	No contiene.
Regulación	El producto cumple con el Reglamento Técnico Centroamericano (RTCA) y con el Codex Alimentarius.

IMPORTANTE PARA SU PROTECCIÓN. Esta ficha anula y reemplaza cualquier documento emitido anteriormente para este producto. La información y recomendaciones aquí contenidas son fiables según nuestro leal saber y entender, pero no deben interpretarse como una garantía. El usuario debe realizar sus propias pruebas para determinar la idoneidad del producto en su aplicación particular o comercial, incluido el etiquetado y la descripción de cualquier alimento en el que sea incorporado. Es responsabilidad del fabricante del producto alimenticio final identificar y cumplir todos los requisitos legales, generales y específicos aplicables, así como determinar el etiquetado correcto con base en la lista de ingredientes descrita arriba. Las cantidades de los componentes pueden presentar ligeras variaciones debidas a la naturaleza de las materias primas y a los procesos de fabricación.

Documento verificado y autorizado por control de calidad. AgroCorporación Harvest distribuye este producto en Guatemala.